
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

КИЧМЕНГСКО - ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

22.02.2017 № 58 

с. Кичменгский Городок 

Об утверждении Положения об 
экспертной комиссии и ее 
персональном составе 

В соответствии с приказом Департамента образования Вологодской области от 
29.12.2016 года № 4035 «О реализации федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта 
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 
в области в 2017 году», с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» и в целях реализации федерального государ­
ственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 1598, и фе­
дерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 
1599. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об экспертной комиссии по оценке общеобразовательной 
организации для присвоения статуса базовая общеобразовательная организация 
по реализации федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и федерального государственного образовательного стандарта 
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями) согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить персональный состав экспертной комиссии согласно приложению 2 к 
настоящему приказу. 

3. Контроль возлагаю на Муравьеву И.Н, заместителя начальника управления 



Приложение №1 к приказу 
управления образования 

администрации 
Кичменгско-Городецкого 

муниципального района 
от 22.02.2017 г № 58 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об экспертной комиссии по оценке общеобразовательной организации для 
присвоения статуса базовая общеобразовательная организация по 
реализации федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и федерального государственного 
образовательного стандарта образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями). 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Экспертная комиссия (далее - Комиссия) действует в соответствии с приказом 

Департамента образования Вологодской области от 29.12.2016 года № 4035 «О 

реализации федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее - ФГОС ОВЗ и ФГОС 

ОУО) в области в 2017 году», с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» и настоящим Положением. 

1.4. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство 

деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных 

вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии. Минимальное 

количество членов Комиссии составляет семь человек с учетом председателя Комиссии. 

1.5.Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее 

двух третей ее состава. 

2. Деятельность Комиссии осуществляется на основе принципов законности, 

равноправия членов комиссии и гласности в работе. 

3. Работа в комиссии осуществляется на безвозмездной основе. 
4.Комиссия является действующим коллегиальным совещательным органом, 

созданным для проведения экспертной оценки общеобразовательной организации для 
присвоения статуса базовая общеобразовательная организация по реализации ФГОС ОВЗ 
и ФГОС ОУО и в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в 
сфере образования и создания условий для реализации права на образование. 

И. ЗАДАЧИ КОМИССИИ 

Основными задачами Комиссии являются: 
2.1. Проведение экспертной оценки общеобразовательной организации для присвоения 

статуса базовая общеобразовательная организация по реализации ФГОС ОВЗ и 
ФГОС ОУО; 



2.2. Обеспечение государственных гарантий прав и свобод человека в сфере 
образования и создания условий для реализации права на образование. 

III. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ 

3.1. Комиссия осуществляет экспертную оценку отнесения общеобразовательной 

организации к базовой общеобразовательной организации по реализации ФГОС ОВЗ и 

ФГОС ОУО исходя из следующих критериев: 

3.1.1. Наличие адаптированной основной общеобразовательной программы, 

разработанной в соответствии с ФГОС ОВЗ (ФГОС ОУО) с учетом соответствующих 

примерных адаптированных основных общеобразовательных программ. 

3.1.2. Наличие средств обучения (в том числе технических), учебно-методического 

оснащения процесса обучения (рабочих программ, дидактических материалов и пр.) для 

реализации адаптированной основной общеобразовательной программы, разработанной в 

соответствии с ФГОС ОВЗ (ФГОС ОУО) и с учетом соответствующих примерных 

адаптированных основных общеобразовательных программ. 

3.1.3. Концентрация материально-технических, кадровых, научно-

методических и финансовых ресурсов и их рациональное использование при реализации 

адаптированной основной общеобразовательной программы и дополнительной 

общеобразовательной программы посредством сетевых форм их реализации, в т.ч. при 

наличии договора о сетевой форме реализации образовательных программ. 

3.1.4. Оказание государственных или муниципальных услуг в сфере образования в 

электронном виде, в том числе посредством единого портала государственных и 

муниципальных услуг и портала государственных и муниципальных услуг (функций) 

Вологодской области. 

3.1.5. Наличие подключенного к сети Интернет рабочего места, обеспечивающего 

межведомственное электронное взаимодействие со структурами, участвующими в 

предоставлении государственных и муниципальных услуг, и для доступа 

родителей (законных представителей) обучающихся к государственным и 

муниципальным услугам в электронном виде (скорость не менее 2 Мб/с). 

3.2. Руководителем общеобразовательной организации направляются в экспертную 

комиссию предложения для установления соответствия общеобразовательной 

организации критериям, указанным в пункте 3.1. настоящего Положения. 

3.3.Экспертная комиссия: 

проводит экспертную оценку соответствия общеобразовательной организации 

критериям, указанным в пункте 3.1. настоящего Положения; 

готовит экспертное заключение о соответствии (несоответствии) общеобразо­

вательной организации критериям, указанным в пункте 3.1. настоящего Положения. 

Заключение готовится и оформляется Комиссией в срок не более 5 рабочих дней с 

даты проведения заседания Комиссии. 

3.4. По итогам проведения экспертной оценки общеобразовательная организация 

признается базовой общеобразовательной организацией по реализации ФГОС ОВЗ и 

ФГОС ОУО по решению управления образования администрации района в случае 

соответствия ее всем критериям, указанным в пункте 3.1. настоящего Положения. 



IV. ПРАВА КОМИССИИ 

4.В целях принятая обоснованного и объективного решения для участия в заседаниях 

Комиссия имеет право: 
4.1. Запрашивать необходимые для ее деятельности документы, материалы и 

информацию; 
4.2.Устанавливать сроки представления запрашиваемых документов, материалов и 

информации; 

4.3.Приглашать для консультации специалистов, имеющих опыт работы в сфере 

образования. 



Приложение № 2 к приказу 
начальника управления 
образования 
администрации района 
от 22.02.2017 г № 58 

Персональный состав 
экспертной комиссии по оценке общеобразовательной организации для 

присвоения статуса базовая общеобразовательная организация по реализации 
федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 
федерального государственного образовательного стандарта образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями). 

В целях проведения оценки общеобразовательной организации для присвоения 
статуса базовая общеобразовательная организация по реализации федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования 
обучающихся ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного 
образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями), создана экспертная комиссия в следующем составе: 

Председатель комиссии - Дурягина Ольга Анатольевна, начальник 
управления образования администрации Кичменгско -
Городецкого муниципального района. 

Члены комиссии: 
Муравьева Ирина Николаевна, заместитель начальника 
управления образования администрации Кичменгско -

Городецкого муниципального района; 
Гладских Алексей Дмитриевич, главный специалист по 

административно-хозяйственным вопросам управления 
образования администрации Кичменгско - Городецкого 
муниципального района; 

Шашерина Кристина Юрьевна, юрист КУ «Центр по 
обеспечению деятельности учреждений образования»; 
Уксусова Ольга Аркадьевна, методист КУ «Центр по 
обеспечению деятельности учреждений образования»; 
Бубнова Татьяна Николаевна, директор МБОУ «Кичменгско 
- Городецкая специальная (коррекционная) школа-интернат; 

Ботвина Светлана Николаевна, председатель районной 
общественной организации профсоюза работников народного 
образования и науки Российской Федерации (по согласованию). 


